ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICA
Demonstrativo da Evolugédo da Despesa ( Pelo Empenhado ) - Anexo 2

Municipio:Marica

Codigo

3.0.00.00.00.00.00.00
3.1.00.00.00.00.00.00
3.1.7.0.00.00.00.00.00
3.1.71.00.00.00.00.00
3.1.71.13.00.00.00.00
3.1.90.00.00.00.00.00
3.1.90.01.00.00.00.00
3.1.90.03.00.00.00.00
3.1.90.04.00.00.00.00
3.1.90.05.00.00.00.00
3.1.90.11.00.00.00.00
3.1.90.13.00.00.00.00
3.1.90.91.00.00.00.00
3.1.90.92.00.00.00.00
3.1.90.94.00.00.00.00
3.1.90.96.00.00.00.00
3.1.91.00.00.00.00.00
3.1.91.13.00.00.00.00
3.1.91.92.00.00.00.00
3.2.00.00.00.00.00.00
3.2.90.00.00.00.00.00
3.2.90.21.00.00.00.00
3.2.91.00.00.00.00.00
3.2.91.21.00.00.00.00
3.3.00.00.00.00.00.00
3.3.20.00.00.00.00.00
3.3.20.93.00.00.00.00
3.3.50.00.00.00.00.00
3.3.50.39.00.00.00.00
3.3.50.43.00.00.00.00
3.3.50.92.00.00.00.00
3.3.70.00.00.00.00.00
3.3.70.41.00.00.00.00
3.3.71.00.00.00.00.00
3.3.71.41.00.00.00.00
3.3.71.92.00.00.00.00
3.3.90.00.00.00.00.00
3.3.90.01.00.00.00.00
3.3.90.01.01.00.00.00
3.3.90.01.06.00.00.00
3.3.90.03.00.00.00.00
3.3.90.03.01.00.00.00
3.3.90.03.03.00.00.00
3.3.90.04.00.00.00.00
3.3.90.05.54.00.00.00
3.3.90.08.00.00.00.00
3.3.90.08.99.00.00.00
3.3.90.14.00.00.00.00
3.3.90.14.14.00.00.00
3.3.90.18.00.00.00.00
3.3.90.20.00.00.00.00
3.3.90.30.00.00.00.00
3.3.90.30.01.00.00.00
3.3.90.30.16.00.00.00
3.3.90.30.17.00.00.00
3.3.90.30.22.00.00.00
3.3.90.30.24.00.00.00
3.3.90.30.25.00.00.00
3.3.90.30.96.00.00.00
3.3.90.30.99.00.00.00
3.3.90.31.00.00.00.00
3.3.90.32.00.00.00.00
3.3.90.33.00.00.00.00
3.3.90.35.00.00.00.00
3.3.90.35.01.00.00.00
3.3.90.35.02.00.00.00
3.3.90.36.00.00.00.00
3.3.90.36.15.00.00.00
3.3.90.36.99.00.00.00
3.3.90.39.00.00.00.00
3.3.90.39.11.00.00.00
3.3.90.39.19.00.00.00
3.3.90.39.44.00.00.00
3.3.90.46.00.00.00.00
3.3.90.47.00.00.00.00
3.3.90.48.00.00.00.00

Especificacdo

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

TRANSFERENCIAS A INTITUICOES MULTIGOVERNAMENTAIS

Transferéncias a Consorcios Publicos
Obrigacdes Patronais
Aplicacoes Diretas
Proventos Pessoal Civil - Inativos
Pensoes
Contratacéo por Tempo Determinado
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Obrigacoes Patronais
Sentencas Judiciais
Despesas de Exercicios Anteriores
Indenizacoes Restituicoes Trabalhistas
Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado
Aplicacédo Direta Decorrente de Op. entre Orgdos
ContribuicGes Patronais
Despesas de Exercicios Anteriores
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
Diversas Transferencias Correntes
Juros sobre a Divida por Contrato
Aplicacao Direta Decorrente de Oper. entre Orgéos
Juros sobre a Divida por Contrato
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
Transferencias a Uniao
IndenizacBes e Restituicdes
Transferencias a Instituicoes Privadas sem Fins Lu
Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
Subvencoes Sociais
Despesas de Exercicios Anteriores
Transf. a Instituicoes Multigovernament. Nacionais
Contribuicoes
Transferéncias a Consorcios Publicos
Contribuices
Despesas de Exercicios Anteriores
Aplicacoes Diretas
Aposentadorias e Reformas
Proventos Pessoal Civil - Inativos
13° Salario - Inativos
Pensoes
Proventos - Pensionistas
13° Salério - Pensionistas
Contratacéo por Tempo Determinado
Auxilio Acidente
Outros Beneficios Assistenciais
Outros Beneficios Assintenciais
Diérias - Civil
Diérias no Pais
Auxilio Financeiro a Estudantes
Auxilio Financeiro a Pesquisadores
Material de Consumo
Combustiveis e Lubrificantes
Material de Expediente
Material de Processamento de Dados
Material de Limpeza e Produtos de Higienizagéo
Material p/ Manutengéo de Bens IMéveis
Material p/ Manutengédo de Bens méveis
Materiais de Consumo (Pagamento Antecipado)
Outros Materiais de Consumo
Premiacoes Culturais,Artist.Cientif.Despor. e Out.
Material de Distribuicao Gratuita
Passagens e Despesas com Locomogéo
Servicos de Consultoria
Assessoria e Consultoria Técnica ou Juridica ¢/ Co
Auditoria Externa
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica
Locacéo de Iméveis - Pessoa Fisica
Outros Servigos - Pessoa Fisica
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica
Locagéo de Softwares - PJ
Manutencéo e Conservacéo de Veiculos - PJ
Servigos de Agua e Esgoto
Auxilio-Alimentacao
Obrigacdes Tributarias e Contributivas
Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas

2014
418.059.320,75
181.279.697,16

181.279.697,16

18.602.437,79

135.908.862,82
19.074.714,70
0,00
139.829,21
389.790,62
706.781,63
6.457.280,39
6.347.221,69
110.058,70
1.463.438,26

1.463.438,26
1.463.438,26

1.463.438,26
235.316.185,33

42.289.329,26
40.776.369,26
1.512.960,00

193.026.856,07
12.977.745,24

1.555.937,47

1.156.764,99

377.966,90

17.755.956,26

67.018,00
2.995.161,50
464.539,44
60.120,00

2.674.771,59

126.596.221,03

65.500,00
5.063.103,51
8.094.392,64

2015
493.193.520,04
229.498.429,03

229.498.429,03
16.297.445,32
488.918,21
31.435.327,66
1.450,02
144.899.177,00
23.058.329,63
2.870.929,17
1.475.006,03
285.276,71
810.186,47
7.876.382,81
7.876.382,81

1.107.744,01
1.107.744,01
1.107.744,01

262.587.347,00

43.594.561,61
42.957.837,26
25.920,00
610.804,35

218.992.785,39

1.020.746,33

436.075,56

13.192.469,88

57.336,84
5.271.101,88
578.148,79
256.648,55

3.399.843,73

146.972.903,16

82.000,00
5.591.821,37
14.207.467,48

2016
559.352.298,15
277.330.045,31

277.330.045,31
22.733.404,03
1.260.341,94
56.095.007,60
1.555,80
160.346.337,27
22.715.168,73
1.766.841,48
3.247.457,77
1.053.012,94
624.937,07
7.485.980,68
7.485.980,68

1.107.422,90
1.107.422,90
1.107.422,90

280.914.829,94

2.861.679,81
2.861.679,81

65.000,00
278.053.150,13

252.835,03

16.621.312,86

76.190,00
5.373.038,90
1.298.742,64

509.120,34

3.823.166,68

198.518.229,39

79.000,00
5.869.640,21
16.204.039,06

Fixado

2017
716.378.541,45
308.886.656,23

4.000.000,00
4.000.000,00
4.000.000,00
304.886.656,23
30.740.000,00
3.950.000,00
47.138.913,98
5.276.000,00
169.704.347,56
30.347.579,73
4.150.000,00
100.000,00
320.000,00
700.000,00
12.459.814,96
12.459.814,96

1.170.000,00

1.170.000,00
1.170.000,00

406.321.885,22

1.050.000,00
1.050.000,00
80.000,00
80.000,00
40.000,00

40.000,00
405.191.885,22

434.887,90

48.759.551,49

133.000,00
7.701.460,12
363.576,07
4.399.371,68

5.389.912,93

293.726.836,49

5.481.000,00
18.100.000,00

2018
1.205.885.035,41
479.101.904,90
1.273.000,00
1.273.000,00
1.273.000,00
477.828.904,90
38.000.000,00
6.441.666,66
74.858.015,55
8.677.566,67
274.751.734,78
48.277.031,38
5.800.000,00
110.000,00
600.000,00
1.370.000,00
18.942.889,86
18.942.889,86

1.510.000,00
1.510.000,00
1.510.000,00

725.273.130,51

26.803.000,00
26.803.000,00

698.470.130,51

850.877,79

94.393.713,12

229.000,00
7.997.450,00
653.503,78
12.613.246,02

12.381.686,17

517.543.379,82

84.000,00
13.923.000,00
23.037.000,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICA
Demonstrativo da Evolugédo da Despesa ( Pelo Empenhado ) - Anexo 2

Municipio:Marica

3.3.90.49.00.00.00.00
3.3.90.49.01.00.00.00
3.3.90.91.00.00.00.00
3.3.90.92.00.00.00.00
3.3.90.92.98.00.00.00
3.3.90.93.00.00.00.00
3.3.90.93.01.00.00.00
3.3.90.98.00.00.00.00
4.0.00.00.00.00.00.00
4.4.00.00.00.00.00.00

4.4.40.00.00.00.00.00.0C

4.4.50.00.00.00.00.00
4.4.50.51.00.00.00.00
4.4.50.52.00.00.00.00
4.4.90.00.00.00.00.00
4.4.90.30.00.00.00.00
4.4.90.36.00.00.00.00
4.4.90.39.00.00.00.00
4.4.90.39.99.00.00.00
4.4.90.51.00.00.00.00
4.4.90.51.91.00.00.00
4.4.90.51.93.00.00.00
4.4.90.52.00.00.00.00
4.4.90.52.12.00.00.00
4.4.90.52.34.00.00.00
4.4.90.52.35.00.00.00
4.4.90.52.36.00.00.00
4.4.90.52.39.00.00.00
4.4.90.52.42.00.00.00
4.4.90.52.99.00.00.00
4.4.90.61.00.00.00.00
4.4.90.92.00.00.00.00
4.4.91.00.00.00.00.00
4.4.91.65.00.00.00.00
4.5.00.00.00.00.00.00
4.5.90.00.00.00.00.00
4.5.90.61.00.00.00.00
4.5.90.64.00.00.00.00
4.5.90.65.00.00.00.00
4.6.00.00.00.00.00.00
4.6.90.00.00.00.00.00
4.6.90.71.00.00.00.00
4.6.91.00.00.00.00.00
4.6.91.71.00.00.00.00
4.6.91.92.00.00.00.00
9.0.00.00.00.00.00.00
9.7.00.00.00.00.00.00
9.7.90.00.00.00.00
9.7.99.00.00.00.00.00
9.7.99.99.00.00.00.00
9.9.00.00.00.00.00.00
9.9.9.0.00.00.00.00
9.9.99.99.00.00.00.00
9.9.99.99.99.00.00.00

Auxilio-Transporte
Auxilio Transporte
Sentencas Judiciais
Despesas de Exercicios Anteriores
Despesas de Exercicios Anteriores
Indenizacoes e Restituicoes
Indenizagbes
Compensacdes ao RGPS
DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
Transferéncias a Municipios
Transf. a Institui¢des Privadas s/Fins Lucrativos
Obras e Instalacoes
Equipamentos e Material Permanente
Aplicacoes Diretas
Material de Consumo
Qutros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica
Qutros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
Qutros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
Obras e Instalacoes
Obras e Instalacoes
Benfeitorias em Propriedades de Terceiros
Equipamentos e Material Permanente
Aparelhos e Utensilios Domésticos
Magquinas, Utensilios e Equipamentos Diversos
Equipamentos de Processamento de Dados
Magquinas, Instalacdes e Utensilios de Escritério
Equipamentos e Utensilios Hidraulicos e Elétricos
Mobiliario em Geral
Outros Materiais Permanentes
Aquisicao de Imoveis
Despesas de Exercicios Anteriores
Aplicacéo Direta Decorrente de Operagéo entre Orgéos
Constituicdo ou Aumento de Capital de Empresas
INVERSOES FINANCEIRAS
Aplicacoes Diretas
Aquisicao de Imoveis
Aquisicao de Titulos Represent. Capital ja Integr.
Constituicao ou Aumento de Capital de Empresas
AMORTIZACAO DA DIVIDA
Aplicacdes Diretas
Principal da Divida Contratual Resgatado
Aplicacédo Direta Decorrente de Op. entre Orgaos
Principal da Divida Contratual Resgatado
Despesas de Exercicios Anteriores
RESERVA DE CONTINGENCIA
Reserva de Contingéncia - RPPS
Reserva do RPPS
Reserva de Contingéncia - RPPS
Reserva de Contingéncia - RPPS
RESERVA DE CONTINGENCIA
Reserva de Contingéncia
Reserva de Contingencia
Reserva do RPPS
Total Geral:

6.926.288,89

1.494.683,01
3.985.575,36

713.647,68

103.683.812,44
98.959.038,33

33.329.645,98
0,00
15.210.910,08

37.649.419,39

4.811.561,21

7.296.425,76
661.075,91

1.624.990,00
1.624.990,00
200.000,00

1.424.990,00
3.099.784,11
3.099.784,11
3.099.784,11

521.743.133,19

6.723.891,44

4.448.827,42
15.698.649,18

1.054.743,13
110,65

122.905.398,51
113.006.165,16

113.006.165,16
33.304.679,30

18.191.598,51

34.028.654,17

4.796.823,22

16.900.000,00
5.784.409,96

5.278.112,73
5.278.112,73
5.278.112,73

4.621.120,62
4.621.120,62
4.621.120,62

616.098.918,55

7.701.103,23

6.204.805,94
13.795.634,59

1.726.291,26

115.268.805,46
110.434.390,50

110.434.390,50
36.353.322,55

12.127.856,98

55.734.552,46

1.924.476,47

2.000.000,00
2.294.182,04

4.834.414,96
4.834.414,96
4.834.414,96

8.024.509,08

10.870.000,00
635.447,23

1.172.332,23
255.733.379,06
251.363.379,06
100.000,00

100.000,00

251.263.379,06
42.200.000,00

21.100.000,00

145.256.141,38

41.441.294,35

1.065.943,33
200.000,00

4.370.000,00
4.370.000,00
4.370.000,00

10.672.500,00

10.672.500,00
10.672.500,00
10.672.500,00

4.893.872,77

8.560.000,00
216.701,40

1.092.699,64

422.399.077,93
415.239.077,93

415.239.077,93
36.000.000,00

58.585.000,00

232.548.212,17

57.087.104,19

3.880.000,00

27.138.761,57
27.138.761,57
1.000.000,00
1.000.000,00
1.000.000,00

6.160.000,00
6.160.000,00
6.160.000,00

7.917.766,67
3.917.766,67
3.917.766,67
3.917.766,67
3.917.766,67
4.000.000,00
4.000.000,00
4.000.000,00

674.621.103,61 982.784.420,51 1.636.201.880,01



